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Άρθρο Ι

Ειδική εισψορά ανά θερμική μεγαβατώρα υπέρ του Ταμείου Ενεργειακής Μετάβασης

στις εταιρείες ηλεκτροπαραγωγής

1. Σε κάθε κατανεμόμενη μονάδα παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με καύσιμο ψυσικό αέριο

επιβάλλεται ειδική εισψορά υπέρ του Ταμείου Ενεργειακής Μετάβασης του άρθρου

εξηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021 (Α’ 181).

2. Η εισψορά της παρ. Ι ανέρχεται σε ποσό δέκα (ΙΟ) ευρώ ανά μεγαβατώρα Ανώτερης

Θερμογόνου Δύναμης Φυσικού Αερίου και υπολογίζεται επί της ποσότητας Φυσικού αερίου

που χρησιμοποιείται από κάθε υπόχρεσ παραγωγό ηλεκτρικής ενέργειας για την Παραγωγή

ηλεκτρικής ενέργειας.

3. Από την επιβολή της εισψοράς εξαιρούνται οι μονάδες Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού

Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης (Σ.Η.Θ.Υ.Α.) που έχουν συνάψει σύμβαση λειτουργικής

ενίσχυσης, σύμψωνα μετονν. 4414/2016 (Α’ 149) ή σύμβαση πώλησης ηλεκτρικής ενέργειας,

σύμψωνα με το άρθρο 12 του ν. 3468/2006 (Α’ 129) ή αντίστοιχη σύμβαση αγοραπωλησίας

ηλεκτρικής ενέργειας, πριν από την έναρξη ισχύος του ν. 3468/2006.

4. Η ειδική εισψορά που αναλογεί σε κάθε Μονάδα Ηλεκτροπαραγωγής για τον μήνα

αναψοράς (πι) υπολογίζεται από τον Διαχειριστή του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου

Ανώνυμη Εταιρεία (Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε.). Ο υπολογισμός γίνεται βάσει των δηλώσεων που

υποβάλλουν στη Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε. οι υπόχρεοι παραγωγοί ηλεκτρικής ενέργειας, για τις

ποσότητες ψυσικού αερίου που κατανάλωσαν, έως την έβδομη ημερολογιακή ημέρα του

επόμενου μήνα (πι±1), αποκλειστικά για τις ανάγκες ηλεκτροπαραγωγής κατά τον μήνα

αναψοράς (πΙ).

5. Η Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε., έως την Τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα που έπεται του μήνα

αναψοράς (π·ι±1), αποστέλλει ταυτοχρόνως σε κάθε υπόχρεο παραγωγής ηλεκτρικής

ενέργειας ειδοποίηση με το αναλογούν ποσόν της ειδικής εισψσράς και κοινοποιεί την

ειδοπσίηση αυτή στη Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.). Το

ποσό αυτό καταβάλλεται στη Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε. από τον υπόχρεο παραγωγό έως την τελευταία

εργάσιμη ημέρα του επομένου μηνός (πι±2). Τυχόν αμψισβητήσεις περί την ορθότητα των

ληψθέντων υπόψη δεδομένων ή του μαθηματικού υπολογισμού απευθύνονται στη

Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε. και κοινοποιούνται στη Ρ.Α.Α.Ε.Υ., εντός αποκλειστικής προθεσμίας δέκα (10)

ημερολογιακών ημερών, από τη λήψη της ειδοποίησης. Αν απαιτούνται διορθώσεις, αυτές

επέρχονται με την αμέσως επόμενη ειδοποίηση, και πάντως όχι πέραν των τριών (3) μηνών

από την αιτιολογημένη αμψισβήτηση. Για την εψαρμογή του παρόντος, η Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε.

προσδιορίζει τον τραπεζικό λογαριασμό καταβολής και τους κωδικούς ταυτοποίησης των

συναψών χρηματοροών.

6. Εντός δέκα (10) ημερών από τη δήλη ημέρα καταβολής, η Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε. αποδίδει στον

Διαχειριστή Α.Π.Ε. και Εγγυήσεων Προέλευσης (Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε.), σ οποίος αποτελεί τον



διαχειριστή του ειδικού λογαριασμού «Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης», τα ποσά που

κατεβλήθησαν από τους υπόχρεους για την εισψορά του μήνα αναψοράς (ΠΙ), καθώς και

άλλα καταβληθέντα ληξιπρόθεσμα ποσά. Ταυτοχρόνως, η Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε. ενημερώνει τη

Ρ.Α.Α.Ε.Υ. για την κατάσταση είσπραξης και απόδοσης των αναλογούντων ποσών εισψοράς

ανά υπόχρεο. Στο πλαίσιο της διαδικασίας που περιγράψεται στο παρόν, η ευθύνη της

Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε. περιορίζεται αποκλειστικά και μόνον στην εκτέλεση των ανωτέρω

καθηκόντων, τη διευκόλυνση των σχετικών διαδικασιών, την απόδοση στη Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε.

των ποσών που έχουν πράγματι καταβληθεί και τη σχετική αναλυτική ενημέρωση της

Ρ.Α.Α.Ε.Υ.. Κατά την εψαρμογή του παρόντος, η Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε. δεν ασκεί δημόσια εξουσία,

δεν αναλαμβάνει ενέργειες, δικαστικώς ή εξωδίκως, για την επιδίωξη της είσπραξης της

παρούσας εισψοράς, και δεν ευθύνεται έναντι οιουδήποτε σε περίπτωση μη καταβολής

αυτής.

7. Για την εψαρμογή του παρόντος, η Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε. συστήνει ειδικό διακριτό λογαριασμό,

για την καταβολή της ειδικής εισψοράς.

8. Η Ρ.Α.Α.Ε.Υ. παρακολουθεί την εψαρμογή του παρόντος και επιβάλλει κυρώσεις κατά το

άρθρο 36 του ν. 4001/2011 (Α’ 179). Η Ρ.Α.Α.Ε.Υ., σε συνεργασία με κάθε αρμόδιο ψορέα ή
αρχή, δύναται να διεξάγει δειγματοληπτικούς ελέγχους, επί της ακρίβειας των δηλώσεων

των υπόχρεων παραγωγών ηλεκτρικής ενέργειας, προς τη Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε. και να επιβάλλει τα

αναγκαία δισρθωτικά μέτρα και κυρώσεις. Αν από τον διενεργηθέντα έλεγχο προκύψουν

ανακριβείς δηλώσεις, η Ρ.Α.Α.Ε.Υ., πέραν των κυρώσεων που δύναται να επιβάλει, καλεί τον

υπόχρεο σε συμπληρωματική δήλωση και σικειοθελή συμμόρψωση με την καταβολή της

οψειλής του εντόκως προς την Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε., άλλως ακολουθείται η διαδικασία της παρ. 10.

9. Αν δεν καταβληθεί ολσσχερώς στη Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε. η ως άνω ειδική εισψορά, τα σψειλόμενα

ποσά βεβαιώνονται ταμειακώς και εισπράπονται από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) κατά τον Κώδικα Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190),

κατόπιν εκκαθαρίσεως και αποστολής χρηματικού καταλόγου από τη Ρ.Α.Α.Ε.Υ., και

αποδίδονται στον Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε..

10. Η παραγραψή των απαιτήσεων κατά των παραγωγών ηλεκτρικής ενέργειας σύμψωνα με

το παρόν είναι πενταετής. Ο χρόνος παραγραψής εκκινεί από τη δήλη ημέρα καταβολής,

άλλως από την ημερομηνία της τελευταίας νόμιμης αμψισβήτησης της οψειλής, η οποία

αναγράψεται επί του χρηματικού καταλόγου που αποστέλλεται στην Α.Α.Δ.Ε., σύμψωνα με

την παρ. 5 του άρθρου 2 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων. Για την παραγραψή των

απαιτήσεων εψαρμόζονται τα άρθρα 137 έως 139 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

11. Η ειδική εισψορά του παρόντος επιβάλλεται για τον μήνα Αύγουστο 2024.

12. Με κοινή απόψαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εθνικής Οικονομίας

και Οικονομικών δύναται να παρατείνεται η επιβολή της εισψοράς για συνολική χρονική

περίοδο μέχριτρεις (3) μήνες.

Άρθρο 2

ΜέΤρα ελάψρυνσης του κόστους ενέργειας στον πρωτογενή Τομέα — Αντικατάσταση παρ.

4 και τροποποίηση παρ. 13 άρθρου 30 ν. 5095/2024

1. Η παρ. 4 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024 (Α· 40), περί μέτρων μείωσης του ενεργειακού

κόστους για την προώθηση του πρωτογενούς και δευτερογενούς τομέα, αντικαθίσταται ως

εξής:



«4. Από την 1η Αυγούστου 2024 οι προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας που κατά την έναρξη

ισχύος του παρόντος προσψέρουν το Τιμολόγιο ΓΑΙΑ ως προϊόν προμήθειας ηλεκτρικής

ενέργειας μεταψέρουν σε αυτό τους κατόχους συνδέσεων αγροτικού ρεύματος στους

οποίους παρέχουν ηλεκτρική ενέργεια, συμπεριλαμβανομένων των παροχών που ανήκουν

σε Οργανισμούς Εγγείων Βελτιώσεων (ΓΟΕΒ-ΤΟΕΒ). Μέχρι την 31η Οκτωβρίου 2024

οι προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας, ενημερώνουν τους καταναλωτές αυτούς γιατο κόστος

ηλεκτρικής ενέργειας που Θα τους βάρυνε βάσει του προϊόντος προμήθειας που διέθεταν

πριν από την ένταξή τους στο Τιμολόγιο ΓΑΙΑ. Αν ο προμηθευτής ηλεκτρικής ενέργειας

διαπιστώσει ότι η ενέργεια που καταναλώνεται από τον κάτοχο σύνδεσης που έχει ενταχθεί

στο Τιμολόγιο ΓΑΙΑ, δεν καλύπτει ενεργειακές ανάγκες αγροτικής παραγωγής ή
εκμετάλλευσης ή ο κάτοχος της σύνδεσης έχει απωλέσει την ιδιότητα βάσει της οποίας

εντάχθηκε στο Τιμολόγιο ΓΑΊΑ, απεντάσσειτον κάτοχο της σύνδεσης από το Τιμολόγιο ΓΑΙΑ.

Οι κάτοχοι συνδέσεων που εντάσσονται στο Τιμολόγιο ΓΑΙΑ, βάσει των προβλέψεων της

παρούσας, και δεν επιθυμούν να παραμείνουν σε αυτό, δύνανται μέχρι την 31η Οκτωβρίου

2024 να δηλώσουν τη βούλησή τους για υπαγωγή σε διαψορετικό προϊόν προμήθειας

ηλεκτρικής ενέργειας, και μετά τη σύναψη της σχετικής σύμβασης προμήθειας

απεντάσσονται από το Τιμολόγιο ΓΑΙΑ, χωρίς πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση.».

2. Στην παρ. 13 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024, α) στην περ. α): αα) στο πρώτο εδάψιο μετά

τη ψράση «με παροχή αγροτικής χρήσης» προστίθεται η ψράση «καιτων ΓΟΕΒ-ΤΟΕΒ,», αβ)

στο τέλος του δευτέρου εδαψίου προστίθεται η ψράση «και δύναται να προκαταβάλει μέρος

της επιχορήγησης αυτής.», αγ) προστίθενται δύο Τελευταία εδάψια, β) μετά την περ. β)

προστίθεται περ. γ) και η παρ. 13 διαμορψώνεται ως εξής:

«13. α) Οι απλήρωτες οψειλέςτων καταναλωτών ηλεκτρικής ενέργειας με παροχή αγροτικής

χρήσης καιτων ΓΟΕΒΤΟΕΒ, που αψορούν καταναλώσεις μέχρι καιτην 31η Δεκεμβρίου 2023

υπάγονται σε ρύθμιση με μηδενικό επιτόκιο για τους καταναλωτές. Το Δημόσιο καλύπτει στο

ακέραιο το σύνολο της έντοκης επιβάρυνσης με ισόποση επιχορήγηση του παρόχου,

τηρουμένων των κανόνων περί κρατικών ενισχύσεων και δύναται να προκαταβάλει μέρος

της επιχορήγησης αυτής. Ενταξη στη ρύθμιση του παρόντος και ένταξη στη ρύθμιση του

άρθρου 27 του ν. 5085/2024 (Α’ 17), για το χρονικό διάστημα ισχύος της τελευταίας, είναι

αμοιβαία αποκλειόμενες ενέργειες γιατο ίδιο ψυσικό ή νομικό πρόσωπο. Οι κάτοχοι των

συνδέσεων που εντάσσονται στο ΓΑΙΑ εντάσσονται επίσης στο πρόγραμμα ρύθμισης

ληξιπρόθεσμων οψειλών σύμψωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο ό της απόψασης της παρ. 11.

Για τους κατόχους συνδέσεων που εντάσσονται στο Τιμολόγιο ΓΑΙΑ σύμψωνα με την παρ. 4

μετά την έναρξη ισχύος του παρόντος η πρώτη δόση για αποπληρωμή των ληξιπρόθεσμων

οψειλών καταβάλλεται έως την 31η Οκτωβρίου 2024.

β) Με κοινή απόψαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εθνικής Οικονομίας και

Οικονομικών καιλγροτικής Ανάπτυξης καιΤροψίμων εξειδικεύονταιτο Πεδίο εψαρμογής, οι

δικαιούχοι, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, οι όροι και οι προϋποθέσεις ρύθμισης των

ληξιπρόθεσμων οψειλών, οι υποχρεώσεις των προμηθευτών ηλεκτρικής ενέργειας και

καθορίζεται η μεθοδολογία υπολογισμού της έντοκης επιβάρυνσης, καθώς και οποιαδήποτε

άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εψαρμογή του παρόντος.

γ) Με κοινή απόψαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εθνικής Οικονομίας

και Οικονομικών καθορίζεται το ύψος προκαταβολής προς τους προμηθευτές ηλεκτρικής

ενέργειας που βαρύνονται από ληξιπρόθεσμες οψειλές των καταναλωτών ηλεκτρικής
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ενέργειας με παροχή αγροτικής χρήσης και των ΓΟΕΒ-ΤΟΕΒ ως μέρος της επιχορήγησης που

δικαιούται να λάβουν για την κάλυψη της έντοκης επιβάρυνσης.».

Άρθρο 3

Τοκοψορία οψειλών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας και των

άμεσων θυγατρικών της

1. Η παρ. Ι του άρθρου 45 του ν. 4607/2019 (Α’ 65) εψαρμόζεται και για τις οφειλές της

Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας και των άμεσων θυγατρικών της, πλην

αυτών που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της Οδηγίας 2011/7 του Ευρωπαϊκού

Κοινοβουλίου καιτου Συμβουλίου, της Ιόης Φεβρουαρίου 2011, για την καταπολέμηση των

καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές (1 48).

2. Η παρ. 1 εφαρμόζεται και σε οφειλές που έχουν γεννηθεί πριν από την έναρξη ισχύος του

παρόντος, περιλαμβανομένων και αυτών που έχουν καταψηψισθεί ή αναγνωρισθεί με

δικαστική ή διαιτητική απόψαση.

Άρθρο 4

Παραχώρηση απλής χρήσης σε όμορη επιχείρηση αιγιαλού και παραλίας υπό τις

προϋποθέσεις του άρθρου 14α του ν. 2971/2001

1. Επιτρέπεταιέωςτην 31η Δεκεμβρίου 2025 η σύναψη σύμβασηςπαραχώρησηςτου άρθρου

11 του ν. 5092/2024 (Α’ 33), περί διαδικασίας παραχώρησης απλής χρήσης σε όμορη

επιχείρηση ή σωματείο, σε τμήματα αιγιαλού και παραλίας της παρ. Ι του άρθρου 14α του

ν. 2971/2001 (Α’ 285) υπό τους παρακάτω όρους και προϋποθέσεις που πρέπει να

συντρέχουν σωρευτικώς:

α) Η σύμβαση παραχώρησης έχει διάρκεια ένα (1) ή δύο (2) έτη σύμψωνα μετην υπό στοιχεία

57878 ΕΞ 2024/22.4.2024 κοινή απόψαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και

Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β’ 2419),

β) πριν από την κατάρτιση της σύμβασης, ο οικείος Δήμος ή ο δημόσιος φορέας που

κατασκεύασε ή συντηρείταέργατηςπερ. α)τηςπαρ. Ιτου άρθρου Ι4ατου ν. 2971/2001:

βα) έχει εκκινήσει τη διαδικασία για την αδειοδότηση κατασκευών που έχουν ανεγερθεί

μέχρι την 28η ουλίου 2011 με αίτηση προς την οικεία Κτηματική Υπηρεσία, η οποία

υποβάλλεται κατόπιν απόψασης του δημοτικού συμβουλίου, με την οποία επίσης

αποψασίζεται η διεξαγωγή μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων ή η υποβολή αίτησης

υπαγωγής σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις, και

ββ) έχει εκδώσει πράξη - βεβαίωση από την οποία προκύπτει ότι οι κατασκευές είναι

ασφαλείς ως προς τη χρήση τους από τους λουόμενους καιτο κοινό,

γ) ο Δήμος υποβάλλει πριν από την Ιη Ιανουαρίου 2025 τη μελέτη περιβαλλοντικών

επιπτώσεων ή την αίτηση υπαγωγής σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις που

απαιτείται για τη διαδικασία του άρθρου 14α του ν. 2971/2001. Αν η μελέτη

περιβαλλοντικών επιπτώσεων ή η αίτηση υπαγωγής σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές

Δεσμεύσεις δεν υποβληθεί εμπροθέσμως, οποιαδήποτε σύμβαση παραχώρησης λύεται

αυτοδικαίως.

2. Το αντάλλαγμα χρήσης για τις παραχωρήσεις της παρ. Ι ανέρχεται στο διπλάσιο αυτού

που υπολογίζεται σύμψωνα μετην παρ. ότου άρθρου 11 του ν. 5092/2024.
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3. Κατά τη διάρκεια της σύμβασης παραχώρησης της παρ. 1: α) δεν επιτρέπεται η εκτέλεση
νέων έργων ή η διενέργεια κατασκευών άνευ αδείας, β) αναστέλλεται η έκδοση νέων
πρωτοκόλλων καθορισμού αποζημίωσης αυθαίρετης χρήσης για υΦιστάμενα έργα.
4. Οι διοικητικές κυρώσεις της περ. β) της παρ. Ι του άρθρου 19 του ν. 5092/2024, Περί
διοικητικών κυρώσεων, πληντου προστίμου, αναστέλλονται για παραβάσεις εντός εκτάσεων
της παρ. 1, που έχουν διαπιστωθεί έως την έναρξη ισχύος του παρόντος, εΦόσον ο οικείος

δήμος έχει εκκινήσει τη διαδικασία για την αδειοδότησή τους και έχει εκδώσει την πράξη —

βεβαίωση, από την οποία προκύπτει ότι οι κατασκευές είναι ασΦαλείς ως προς τη χρήση τους
για τους λουόμενους και το κοινό. Η αναστολή διακόπτεται αν η σύμβαση παραχώρησης

λυθεί αυτοδικαίως σύμψωνα με το δεύτερο εδάψιο της περ. γ) της παρ. Ι ή αν το αίτημα για
αδειοδότηση απορριΦθεί.

Άρθρο 5

Μετάθεση προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων και ρυθμίσεις καταβολής του φόρου

εισοδήματος ψυσικών και νομικών προσώπων! νομικών οντοτήτων ψορολογικού έτους

2023 — Τροποποίηση παρ. 88 και 89 άρθρου 72 ν. 4172/2013

1. Στην παρ. 88 του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’167),

περί μεταβατικών διατάξεων και έναρξης ισχύος, τα εδάψια πρώτο και δεύτερο
αντικαθίστανται και η παρ. 88 διαμορΦώνεται ως εξής:

«88. Οι δηλώσεις Φορολογίας εισοδήματος Φυσικών προσώπων Φορολογικού έτους 2023
υποβάλλονται εμπρόθεσμα μέχρι τη 2α Αυγούστου 2024. Η καταβολή του Φόρου για τις
δηλώσεις του προηγούμενου εδαψίου πραγματοποιείται σε οκτώ (8) ισόποσες δόσεις, από
τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται μέχρι τη 2α Αυγούστου 2024, η δεύτερη μέχρι την
Τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Αυγούστου 2024 και η καθεμία από τις επόμενες έξι
(6) μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των έξι (6) επόμενων μηνών.

Η καταβολή του Φόρου εισοδήματος ψυσικών προσώπων ψορολογικού έτους 2023, που
συμμετέχουν σε νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες που τηρούν απλογραψικά βιβλία,
γίνεται σε έξι (6) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται μέχριτην

30ή Σεπτεμβρίου 2024 και η καθεμία από τις επόμενες μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα
των πέντε (5) επόμενων μηνών.

Όταν ο ψόρος εισοδήματος Φυσικών προσώπων Φορολογικού έτους 2023 καταβάλλεται

εψάπαξ μέχρι την καταληκτική ημερομηνία καταβολής της πρώτης δόσης, παρέχεται στο
συνολικό ποσό του Φόρου και των συμβεβαιούμενων με αυτόν οψειλών, έκπτωση τρία τοις
εκατό (3%).

Η παρούσα δεν καταλαμβάνει τα Φυσικά πρόσωπα που έχουν υπαχθεί στην εναλλακτική

Φορολόγηση του άρθρου 5Β.».

2. Το δεύτερο εδάΦιο της παρ. 89 του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος
αντικαθίσταται από δύο νέα εδάΦια και η παρ. 89 διαμορΦώνεται ως εξής:
«89. Η καταβολή του Φόρου εισοδήματος των νομικών προσώπων και των νομικών
οντοτήτων για τα εισοδήματα του Φορολογικού έτους 2023, με εξαίρεση τα νομικά πρόσωπα
καιτις νομικές οντότητες, που έχουν λυθεί ή έχουν τεθεί υπό εκκαθάριση, πραγματοποιείται

σε οκτώ (8) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται μέχρι την
τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής
της δήλωσης, με βάση την παρ. 2 του άρθρου 68 και οι υπόλοιπες επτά (7) μέχρι την
τελευταία εργάσιμη ημέρα των επτά (7) επόμενων μηνών.

ς



Ειδικότερα, σι δηλώσεις ψορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2023 των νομικών

προσώπων ή νομικών οντοτήτων του άρθρου 4, των οποίων το ψορολογικό έτος λήγει την

31η Δεκεμβρίου 2023, υποβάλλονται εμπρόθεσμα μέχρι την 9η Αυγούστου 2024. Κατ’

εξαίρεση, η καταβολή του ψόρου για τις δηλώσεις του προηγούμενου εδαψίου,

πραγματοποιείται σε οκτώ (8) ισόποσες δόσεις από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται μέχρι

την 9η Αυγούστου 2024, η δεύτερη μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός

Αυγούστου 2024 και η καθεμία από τις επόμενες έξι (6) μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα

των έξι (6) επόμενων μηνών.».

3. Οι παρ. Ι και 2 ισχύουν από την 26η Ιουλίου 2024.
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ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
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Επιστιεύδον Υπουργείο
1) Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, στοιχεία επικοινωνίας: Αθανάσιος Τσιούρας,

Συνεργάτης του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, θΓΤΙ:

τηλ. 2131391184
2) Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στοιχεία επικοινωνίας: Αλεξάνδρα Ζαβού, Συνεργάτης του

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, θΓΤΙίΙ: ΙθΧίΖνου@τι3ίΙ.ςοΠι, τηλ. 6937248522

Εττιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοι9έτησης
στους οποίου ς αφορούν οι όασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύμισης:

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ

(Χ)

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙ0ΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3 Χ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5

ΑΝΑΠΙΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6

Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας Θρηοκευ μάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού.
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Αμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.
Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Αοψάλισης, Κοινωνικής Συνοχής και
Οικογένειας και Υπουργείου Υγείας.

Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνηοης, Υπουργείου
Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπουργείου
Υποδομών και Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροψίμων και Υπουργείου Τουρισμού.

Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ
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ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο 1: Αντιμετωπίζονται ζητήματα υπερβάλλουσας κερδοψορίας των κατόχων
μονάδων Φυσικού αερίου, μέσω της συμμετοχής τους στην αγορά ηλεκτρικής
ενέργειας, που οδηγεί στην αύξηση της επιβάρυνσης των καταναλωτών ηλεκτρικής
ενέργειας λόγω της αύξησης των τιμών του ρεύματος. Τα έσοδα που προκύπτουν
από την επιβολή της έκτακτης εισψοράς που περιγράψεται στην προτεινόμενη
ρύθμιση πιστώνονται στο Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης με σκοπό τη μετέπειτα
ενίσχυση ομάδων καταναλωτών ηλεκτρικής ενέργειας που αντιμετωπίζουν
σημαντικό πρόβλημα από το κόστος προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας.
Άρθρο 2: Αντιμετωπίζεταιτο ζήτημα του κόστους ηλεκτρικής ενέργειας που βαρύνει
τους κατόχους αγροτικών συνδέσεων και τους Γενικούς και Τοπικούς Οργανισμούς
Εγγείων Βελτιώσεων (ΓΟΕΒ-ΤΟΕΒ) προς ενίσχυση του πρωτογενούς Τομέα.
Ειδικότερα ορίζεται ότι οι κάτοχοι αγροτικών συνδέσεων και οι ΓΟΕΒ-ΤΟΕΒ για τις
συνδέσεις που κατέχουν εντάσσονται στο ευνοϊκό Τιμολόγιο ΓΑΙΑ και δύνανται,
εψόσον το επιθυμούν, να αιτηθούν να μεταπέσουν σε άλλο προϊόν προμήθειας
ηλεκτρικής ενέργειας, χωρίς κάποια οικονομική επιβάρυνση για αυτούς.
Άρθρο 3: Αντιμετωπίζεται το ζήτημα της σώρευσης υπερβολικά υψηλής τοκοψορίας
σε απαιτήσεις εις βάρος της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας και
των άμεσων θυγατρικών της και η επιβάρυνση, με τον τρόπο αυτό, των εθνικών
λογαριασμών.
Άρθρο 4: Αντιμετωπίζεται το ζήτημα της επί σειρά ετών παράλειψης των δήμων να
προβούν στις νομιμοποιήσεις έργων και κατασκευών των άρθρων 12, 12Α και των
παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 14 του ν. 2971/2001 (Α’ 285), κατάσταση η οποία έχει
επιβαρύνει την οικονομική δραστηριότητα σε πολλές παραθαλάσσιες περιοχές της
χώρας. Για να αποκατασταθεί αυτή, παρέχεται μια Τελευταία δυνατότητα στους
δήμους και τους λοιπούς αρμόδιους Φορείς να αδειοδοτήσουν τις παραπάνω
κατασκευές.
Άρθρο 5: Αντιμετωπίζεται το ζήτημα της υποβολής των δηλώσεων ψορολογίας
εισοδήματος, ψορολογικού έτους 2023 για τα Φυσικά πρόσωπα και για τα νομικά
πρόσωπα και. τις νομικές οντότητες. Παράλληλα, προβλέπεται ο αριθμός των

·__________ δόσεων,_καθώς_και ο_χρόνος_καταβολής_του_ψόρου.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 1: Η αξιολογούμενη ρύθμιση είναι αναγκαία προκειμένου να αντιμετωπιστεί
το πρόβλημα που εντοπίστηκε στα μέσα Ίουλίου, όταν σι τιμές πώλησης ηλεκτρικής
ενέργειας στην αγορά από τις μονάδες Φυσικού αερίου προσέγγισαν σημαντικά
υψηλότερα επίπεδα από τα επίπεδα του κόστους παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας
από τις μονάδες αυτές και αυξήθηκε το κόστος ηλεκτρικού ρεύματος για τους
καταναλωτές.
Άρθρο 2: Η αξιολογούμενη ρύθμιση είναι αναγκαία προκειμένου να επιλυθεί το
επείγον ζήτημα του κόστους ηλεκτρικής ενέργειας για τους κατόχους αγροτικών



συνδέσεων και τους ΓΟΕΒΤΟΕΒ, ιδίως κατά την περίοδο του καλοκαιριού που οι
καταναλώσεις των αγροτών αυξάνονται σημαντικά.
Άρθρο 3: Με την Παρ. 1 προβλέπεται η επέκταση της εψαρμσγής της Παρ. Ι του
άρθρου 45 του ν. 4607/2019 (Α’ 65) Που καθορίζει τον οψειλόμενο από το Δημόσιο
τόκο (νόμιμο και υπερημερίας), για τις σχετικές οψειλές αυτού, και για τις οψειλές
της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας (Ε.Ε.ΣΥ.Π.) και των άμεσων
θυγατρικών της. Η εξομοίωση της Ε.Ε.ΣΥ.Π. με το Δημόσιο ως προς το επιτόκιο που
καλύπτει τις οψειλές της, συνδέεται με τον ρόλο της Ε.Ε.ΣΥ.Π. στην απομείωση του
δημοσίου χρέους.
Άρθρο 4: Η επί σειρά ετών παράλειψη των δήμων να προβούν στις νομιμοποιήσεις
έργων και κατασκευών των άρθρων 12, 12Α και των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 14
του ν. 2971/2001 (Α’ 285) έχει επιβαρύνει την οικονομική δραστηριότητα σε πολλές
παραθαλάσσιες περιοχές της χώρας. Για να αποκατασταθεί αυτή, παρέχεται μια
τελευταία δυνατότητα στους δήμους και τους λοιπούς αρμόδιους ψορείς να
αδειοδοτήσουν τις παραπάνω κατασκευές.
Άρθρο 5: Παρατείνεται το χρονικό περιθώριο υποβολής των δηλώσεων ψορολογίας
εισοδήματος, ψορολογικού έτους 2023 για τα ψυσικά πρόσωπα, μέχρι τις 2
Αυγούστου 2024 και για τα νομικά Πρόσωπα και τις νομικές οντότητες μέχρι τις 9
Αυγούστου 2024. Παράλληλα, προβλέπεται ο αριθμός των δόσεων, καθώς και ο
χρόνος καταβολής του ψόρου.

3. Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

· Άρθρο 1: Τους Παραγωγούς ηλεκτρικής ενέργειας από μονάδες ψυσικού αερίου και
όλους τους καταναλωτές ηλεκτρικής ενέργειας.
Άρθρο 2: Οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις αψορούν κυρίως τους κατόχους αγροτικών
συνδέσεων καιτους ΓΟΕΒ—ΤΟΕΒ.
Άρθρο 3: Την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας και τις άμεσες
θυγατρικές της.
Άρθρο 4: Τους Δήμους ή δημόσιους ψορείς που κατασκεύασαν τα έργα της περ. α)
της παρ. 1 του άρθρου 14α του ν. 2971/2001 και επιδιώκουν την περιβαλλοντική
τακτοποίησή τους και τους επιχειρηματίες των παρακείμενων επιχειρήσεων.
Άρθρο 5: Τα πρόσωπα που είναι υπόχρεα σε δήλωση ψορολογίας εισοδήματος.

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

4.
ΝΑΙ Χ ΟΧΙ Χ

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναιτο ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζειτο ζήτημα;

Άρθρο 2: ν. 5095/2024 (Α’ 40)

Άρθρο 4: ν. 5092/2024 (Α’ 33)

Άρθρο 5: άρθρο 72 ν. 4172/2013 (Α’167)

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας



1) με αλλαγή προεδρικού
ι5 ιατάγματος,
υπουργικής απόψασης
ή άλλης κανονιστικής
πράξης;

Οι προτεινόμενες διατάξεις αψορούν είτε σε
τροποποιήσεις διατάξεων νόμων είτε οε νέους Κανόνες
δικαίου για τους οποίους δεν υψίσταται νομοθετική
εξουσιοδότηση.

Συναψείς πρακτικές

‘Εχετε λάβει υπόψη συναψείς πρακτικές; ΝΑΙ ΓΙ οχι ΓΙ
6.

Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

1) σε άλλη/ες
χώρα/ες της Ε.Ε. ή του
ΟΟΣΑ:

ΙΙ) σε όργανα της Ε.Ε.:
ΙΙΙ) σε διεθνείς
οργανισμούς:

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

ΓΙ ΓΙ -, ΓΙ

‘Ι

ΓΙ

___

Ιι

ΙΙ) με αλλαγή διοικητικής Ο στόχος που επιδιώκεται με τις αξιολογούμενες
πρακτικής ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθεί με αλλαγή
συμπεριλαμβανομένης διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της
της δυνατότητας νέας δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της
ερμηνευτικής υψιστάμενης νομοθεσίας και ως εκ τούτου απαιτείται
προσέγγισης της νομοθετική ρύθμιση.
υψιστάμενης
νομοθεσίας;

ΙΙΙ) με διάθεση Τα υπό ρύθμιση ζητήματα δεν ανάγονται στην
περισσότερων ανεπάρκεια ανθρώπινων και υλικών πόρων. Απαιτείται
ανθρώπινων και νομοθετική ρύθμιση.
υλικών_πόρων;

ΓΙ

ΓΙ ΓΙ



Π Π Π Π

8. Ποιοι είναι σι στόχοιτης αξιολογούμενης ρύθμισης;

Άρθρο 1: Περιορισμός κόστους ηλεκτρικής
ενέργειας και υπερκερδών επιχειρήσεων.
Άρθρο 2: Περιορισμός κόστους ηλεκτρικής
ενέργειας σε κατόχους αγροτικών συνδέσεων
και ΓΟΕΒ-ΤΟΕΒ.
Άρθρο 3: Η εξομοίωση της τοκοψορίας εις
βάρος της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών

) βραχυπρόθεσμοι: και Περιουσίας με την τοκοψορία εις βάρος
του Δημοσίου.
Άρθρο 4: Η περιβαλλοντική αδειοδότηση
κατασκευών σε αιγιαλούς και παραλίες και η
αξιοποίησή τους.
Άρθρο 5: Η μετάθεση της προθεσμίας για την
υποβολή ψορολογικών δηλώσεων.

Άρθρο 2: Η ενίσχυση του πρωτογενούς τομέα.
Άρθρο 3: Η βελτίωση των δημσιονομικών
δεικτών της χώρας.
Άρθρο 4: Η τόνωση της οικονομικής

ΙΙ) μακροπρόθεσμοι: δραστηριότητας σε αιγιαλούς και παραλίες

μετά την περιβαλλοντική τους αδειοδότηση

και αποκατάσταση.

Άρθρο 5: Η ομαλή εξέλιξη της διαδικασίας για
τις δηλώσεις ψόρου εισοδήματος.

Ψηψιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού συστήματος, ποια θα Είναι
10. η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:

ΑΜΕΣΗ Ι ή/και ΕΜΜΕΣΗ 1Ξ1

1) Εάν είναι άμεση,
εξηγή στε:

ΙΙ) Εάνείναιέμμεση, -

εξηγήστε:
Το προβλεπόμενο πληροψοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηψιακή

11. στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηψιακού Μετασχηματισμού);
·_________ ΝΑΙ 1 Οχι ι



Εξηγήστε:

12
Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροψοριακού συστήματος με
άλλαυψιστάμενασυστήματα; ΝΑΙ 11 Οχι

Αναψέρατε ποια είναι
αυτά τα συστήματα:

13
‘Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροψοριακού
συστήματος; ΝΑΙ Ί Οχι ίΊ

Εξηγήστε:

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άρθρο Στόχος
Ι Στόχος της προτεινόμενης διάταξης είναι η μείωση του κόστους ηλεκτρικής

ενέργειας και ειδικότερα, η επιβολή έκτακτης εισψοράς σε παραγωγούς ηλεκτρικής
ενέργειας από μονάδες ψυσικού αερίου για τον μήνα Αύγουστο, με δυνατότητα να
επεκταθεί για περίοδο έως τριών (3) μηνών ώστε να περιοριστεί η υπερβάλλουσα
κερδοψορία των κατόχων μονάδων Φυσικού αερίου που οδηγεί στην αύξηση της
επιβάρυνσης των καταναλωτών ηλεκτρικής ενέργειας μέσω της αύξησης των τιμών
του ρεύματος.
Η ειδική εισψορά Θα υπολογίζεται στη βάση της ποσότητας ψυσικού αερίου που οι
προμηθευτές καταναλώνουν και καταβάλλεται στον Διαχειριστή του Εθνικού
Συστήματος Φυσικού Αερίου Ανώνυμη Εταιρεία, ο οποίος Θα αποδίδει τελικά το
ποσό στο Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης.

2 Στόχος της προτεινόμενης διάταξης είναι η επέκταση, από Ιη Αυγούστου 2024, της
εψαρμογής του ειδικού Τιμολογίου ΓΑΙΑ στο σύνολο των δικαιούχων του
πρωτογενούς τομέα, προκειμένου να ωψεληθούν από το χαμηλότερο κόστος
ηλεκτρικής ενέργειας που αυτό εξασψαλίζει. Για τον λόγο αυτό, προβλέπεται η
ένταξη των δικαιούχων στο Τιμολόγιο ΓΑΙΑ με πρωτοβουλία των προμηθευτών
ηλεκτρικής ενέργειας, με ταυτόχρονη δυνατότητα των δικαιούχων εκείνων που Θα
επιλέξουν μέχριτην 31η Οκτωβρίου 2024 να υπαχθούν σε άλλο προϊόν προμήθειας
Ηλεκτρικής Ενέργειας, να το κάνουν χωρίς τη συνήθη πρόσθετη οικονομική
επιβάρυνση που συνεπάγεται μια τέτοια αλλαγή.
Επιπλέον, οι κάτοχοι των συνδέσεων που εντάσσονται στο Τιμολόγιο ΓΑΙΑ
εντάσσονται και σε πρόγραμμα ρύθμισης οψειλών σε περίπτωση που έχουν
ληξιπρόθεσμες οψειλές προς προμηθευτή ηλεκτρικής ενέργειας.
Τέλος, προβλέπεται η δυνατότητα προκαταβολών προς τους προμηθευτές
ηλεκτρικής ενέργειας έναντι των τόκων ληξιπρόθεσμων οψειλών των δικαιούχων
που έχουν αναλάβει στο πλαίσιο του Τιμολογίου ΓΑΙΑ. Το ύψος των προκαταβολών
αυτών ορίζεται με κοινή απόψαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

3 Με την παρ. Ι προβλέπεται η επέκταση της εΦαρμογής της παρ. Ι του άρθρου 45
του ν. 4607/2019 (Α’ 65) που καθορίζει τον οψειλόμενο από το Δημόσιο τόκο
(νόμιμο και υπερημερίας), για τις σχετικές οΦειλές αυτού, και για τις οΦειλές της

)



Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας (Ε.Ε.ΣΥ.Π.) και των άμεσων
θυγατρικών της. Η εξομοίωση της Ε.Ε.ΣΥ.Π. με το Δημόσιο, ως προς Το επιτόκιο που
καλύπτει τις οΦειλές της, συνδέεται με τον ρόλο της Ε.Ε.ΣΥ.Π. στην απομείωση του
δημοσίου χρέους. Καθώς η Ε.Ε.ΣΥ.Π. καταρτίζει ενοποιημένες οικονομικές
καταστάσεις με τις άμεσες Θυγατρικές της, οι ρυθμίσεις αυτές, κρίνεται ότι πρέπει
να εΦαρμόζονται και στις άμεσες Θυγατρικές Της.
Η παρ. 2 προβλέπει ότι οι ρυθμίσεις της Παρ. Ι ισχύουν, για την ταυτότητα του
λόγου, και για οΦειλές που έχουν γεννηθεί, καθώς και αυτές που έχουν
αναγνωρισθεί με δικαστική ή διαιτητική απόΦαση, πριν από την έναρξη ισχύος του

_____

νόμου.

4 Η επί σειρά ετών παράλειψη των δήμων να προβούν στις νομιμοποιήσεις έργων και
κατασκευών των άρθρων 12, 12Α και των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 14 του ν.
2971/2001 (Α’ 285) έχει επιβαρύνει την οικονομική δραστηριότητα σε πολλές
παραθαλάσσιες περιοχές της χώρας. Για να αποκατασταθεί αυτή παρέχεται μια
τελευταία δυνατότητα στους δήμους και τους λοιπούς αρμόδιους Φορείς να
αδειοδοτήσουν τις παραπάνω Κατασκευές, υπό τον όρο υποβολής εντός του έτους
2024 της απαραίτητης μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων ή αίτησης υπαγωγής
σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις.
Αν η διαδικασία της αδειοδότησης ξεκινήσει και υποβληθεί εγκαίρως η απαραίτητη
Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, παρέχεται η δυνατότητα να παραχωρηθούν
σι αντίστοιχες εκτάσεις αιγιαλού και παραλίας προς απλή χρήση, σύμΦωνα με το
άρθρο 8 του ν. 5092/2024 (Α’ 33). Σημειώνεται ότι η παραχώρηση επιτρέπεται μόνο
για απλή χρήση που Θα έχει μηδαμινή περιβαλλοντική επιβάρυνση. Με την εκκίνηση
της διαδικασίας αυτής, αναστέλλεται η κύρωση του άρθρου 19 του ν. 5092/2024
που προβλέπει τον πρόσκαιρο αποκλεισμό του παραβάτη από μελλοντικές
διαδικασίες παραχώρησης αιγιαλού και παραλίας για τον χρόνο που διαρκεί η
παραχώρηση της απλής χρήσης και μέχρι να επιλυθεί οριστικά το ζήτημα της
νομιμοποίησης των κατασκευών που αναψέρονται παραπάνω.
Σε κάθε περίπτωση Τονίζεται ότι δεν θεσπίζεται παρέκκλιση από το υΦιστάμενο
καθεστώς σχετικά με τις προϋποθέσεις για την ασΦάλεια των κτισμάτων, τα οποία
καταλαμβάνονται από το ρυθμιστικό πεδίο του τροποποιούμενου άρθρου.

5 Με στόχο την προσήκουσα ολοκλήρωση της υποβολής των δηλώσεων Φορολογίας
εισοδήματος Φορολογικού έτους 2023, παρατείνεται το χρονικό περιθώριο
υποβολής τους, για τα Φυσικά πρόσωπα, μέχρι τις 2 Αυγούστου 2024 και για τα
νομικά πρόσωπα καιτις νομικές οντότητες μέχριτις 9 Αυγούστου 2024. Παράλληλα,
προβλέπεται ο αριθμός των δόσεων, καθώς και ο χρόνος καταβολής του Φόρου.

ΕΝΟΤΗΤΑ Δ: ‘Εκθεση γενικών συνεπειών

18. Οψέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ,
ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, & ΓΙΟΛΙΤΙΣΤΙΚ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗ

, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜ ΚΟΙΝΩΝΙΚ Ο ΤΑ
ΔΙΑΦΑΝΕΙ ΟΣ ΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ

Α Ν

ΟΦΕΛΗ
ΡΥΘΜΙΣΗ ΑΜΕΣΑ Αύξηση εσόδων

Σ



Μείωση δαπανών

Εξοικονόμηση
χρόνου

Μεγαλύτερη
αποδοτικότητα /

ειιτοτελεσματικότη
τα

Άλλο

Βελτίωση
παρεχόμενων

υπηρεσιών

Δίκαιη μεταχείριση
πολιτών

Αυξημένη
αξιοπιστία /

διιιφάνειο θεσμών

Βελτιωμένη
διαχείριση
κινδύνων

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

ΦΥΣΙΚΟ,
ΘΕΣΜΟΙ,

ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΔΗΜΟΣΙΑ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤ
ΔΙΟΊΚΗΣΗ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕ Ο ΑΔΙΑΦΑΝΕΙ
ΟΣ Σ ΟΜΑΔΕΣ ΠΕΡΙΒΑΑΑΟ

Α
Ν

Σχεδιασμός /
προεταιμασί

α

Υποδομή /
εξοπλισμός

ΓΙΑ ΤΗΝ
ΕΝΑΡΞΗ Προσλήψεις

ΕΦΑΡΜΟΓΗ /
ΚΟΣΤΟΣ Σ ΤΗΣ κινητικότητα

ΡΥΘΜΙΣΗ ΡΥΘΜΙΣΗΣ Ενημέρωση
Σ εκπαίδευση

εμπλεκομέν
ων

Άλλο

ΓΙΑ ΤΗ Στήριξη και
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙ λειτουργίο

Α & διαχείρισης

ΕΜΜ ΕΣ
Α

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Ις



ΑΠΟΔΟΣΗ Διαχείριση
ΤΗΣ αλλαγών

ΡΥΘΜΙΣΗΣ κατά την
εκτέλεση

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Κόστος
συμμετοχής

στη νέο
ρύθμιση

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΦΥΣΙΚΟ,
ΘΕΣΜΟΙ,

ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙΔΗΜΟΣΙΑ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕ Ο ΑΔΙΑΦΑΝΕΙ

Σ Σ ΟΜΑΔΕΣ [ΙΕΡΙΒΑΛΛΟ
Α

Ν

Αναγνώριση

/ εντοπισμός
κινδύνου

Διαπίστωση
συνεπειών
κινδύνων

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣ στους
Η στοχους

ΚΙΝΔΥΝΩ
Ν Σχεδιασμός

αποτροπής /
αντιστάθ μισ
ης κινδύνων

Άλλο

ΚΙΝΔΥΝΟ

ΡΥΘΜΙΣΗ
Σ Πιλοτική

εφαρμογή

Ανάδειξη
καλων

πρακτικών
Κατά την

ΜΕΙΩΣΗ υλοποίηση
ΚΙΝΔΥΝΩ της ρύθμισης

Ν Συνεχής
αξιολόγηση
διαδικασιών
διαχείρισης
κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:



Δεν αναμένονται κίνδυνοι από την εψαρμογή των προτεινόμενων ρυθμίσεων

ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΤ: ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

24, 106

25. Ενωσιακό δίκαιο

. Πρωτογενές ενωσιακό

δίκαιο

Π (συμπεριλαμόανομένου
του Χάρτη ΘεμεΜωδών
Δικαιωμάτων)

Κανονισμός

Οδηγία

Απόφαση

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση

των Δικαιωμάτων του

Ανθρώπου

Διεθνείς συμβάσεις

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Ανώτατο ή άλλο εθνικό

δικαστήριο

(αναφέρατε)

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Π



Ανεξάρτητη Αρχή
Π (αναψέρατε)

Διατάξεις αξισλσ)ισύμενης ρύιμισης

Άρθρο 2

Μέτρα ελάψρυνοης του κόστους ενέργειας στον

πρωτογενή τομέα — Αντικατάσταση Παρ. 4 και

τροποποίηση παρ. 13 άρθρου 30 ν. 5095/2024

1. Η Παρ. 4 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024 (Α 40),

περί μέτρων μείωσης του ενεργειακού κόστους για

την Προώθηση του πρωτογενούς και

δευτερογενούς τομέα, αντικαθίσταται ως Εξής:

«4. Από την 1η Αυγούστου 2024 οι προμηθευτές

ηλεκτρικής ενέργειας που κατά την έναρξη ισχύος

του παρόντος προσΦέρουν το Τιμολόγιο ΓΑΙΑ ως

προϊόν προμήθειας ηλεκτρικής Ενέργειας

μεταψέρουν σε αυτό τους κατόχους συνδέσεων

αγροτικού ρεύματος στους οποίους παρέχουν

ηλεκτρική ενέργεια, συ μπεριλαμβανομένων των

παροχών που ανήκουν σε Οργανισμούς Εγγείων

Βελτιώσεων )ΓΟΕΒ-ΤΟΕΒ). Μέχρι την 31η

Οκτωβρίου 2024 οι προμηθευτές ηλεκτρικής

ενέργειας, ενημερώνουν τους καταναλωτές

αυτούς γιατο κόστος ηλεκτρικής Ενέργειας που Θα

τους βάρυνε βάσει του προϊόντος προμήθειας που

διέθεταν πριν από την ένταξή τους στο Τιμολόγιο

ΓΑΙΑ. Αν α προμηθευτής ηλεκτρικής ενέργειας

διαπιστώσει ότι η ενέργεια που κατανολώνεται

από τον κάτοχο σύνδεσης που έχει ενταχθεί στο

Τιμολόγιο ΓΑΙΑ, δεν καλύπτει ενεργειακές ανάγκες

αγροτικής παραγωγής ή εκμετάλλευσης ή ο

κάτοχος της σύνδεσης έχει απωλέσει την ιδιότητα

βάσει της οποίας εντάχθηκε στο Τιμολόγιο ΓΑΙΑ,

απεντάοοει τον κάτοχο της σύνδεσης από το

Τιμολόγιο ΓΑΙΑ. Οι κάτοχοι συνδέσεων που

εντάσσονται στο Τιμολόγιο ΓΑΙΑ, βάσει των

προβλέψεων της παρούσας, και δεν επιθυμούν να

Υφιστάμενες διατάξεις

Άρθρο 30

Μέτρα μείωσης του Ενεργειακού κόστους για την

προώθηση του πρωτογενούς και δευτερογενούς τομέα

4. Οι κάτοχοι συνδέσεων αγροτικού ρεύματος δύνανται

να συνάψουν τη σχετική σύμβαση προμήθειας της Παρ.

3 με τον Προμηθευτή που επιθυμούν μέχρι την 31η

Οκτωβρίου 2024. Μετά την παρέλευση της ως άνω

προθεσμίας δεν Είναι δυνατή η σύναψη από τους

κατόχους συνδέσεων αγροτικού ρεύματος, σύμβασης

προμήθειας με Τιμολόγιο ΓΑΙΑ.

13. α) Οι απλήρωτες οψειλές των καταναλωτών

ηλεκτρικής ενέργειας με παροχή αγροτικής χρήσης που

αψορούν καταναλώσεις μέχρι και την 31η Δεκεμβρίου

2023 δύναται να υπαχθούν σε ρύθμιση με μηδενικό

επιτόκιο για τους καταναλωτές. Το Δημόσιο καλύπτει

στο ακέραιο το σύνολο της έντοκης επιβάρυνσης με

ισόποση επιχορήγηση του παρόχου, τηρουμένων των

κανόνων περί κρατικών ενισχύσεων. Ένταξη στη

ρύθμιση του παρόντος και ένταξη στη ρύθμιση του

άρθρου 27 του ν. 5085/2024 )Α’ 17), για το χρονικό

διάστημα ισχύος της τελευταίας, είναι αμοιβαία

αποκλειόμενες ενέργειες για το ίδιο ψυοικό ή νομικό

πρόσωπο.

β) Με κοινή απόψαση των Υπουργών Περιβάλλοντος

και Ενέργειας, Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και

Αγροτικής Ανάπτυξης κοι Τροψίμων εξειδικεύονται τα

πεδίο εψαρμογής, οι δικαιούχοι, τα απαιτούμενα

δικαιολογητικά, οι όροι και σι προυποθέσεις ρύθμισης

των ληξιπρόθεσμων οψειλών, οι υποχρεώσεις των

προμηθευτών ηλεκτρικής Ενέργειας και καθορίζεται η

μεθοδολογία υπολογισμού της έντοκης επιβάρυνοης,

καθώς και οποιαδήποτε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια

για την εψαρμογή του παρόντος.

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Νομολογία Δικαστηρίου
Π Ε.Ε.

Νομολογία Ευρωπαϊκού
Π Δικαστηρίου

Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Άλλα ευρωπαϊκά ή
π διεθνή δικαστήρια ή

διαιτητικά όργανα

ΕΝΟΤΗΤΑ Ζ: Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

_29. Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων



παραμείνουν σε αυτό, δύνανται μέχρι την 31η
Οκτωβρίου 2024 να δηλώσουν τη βούλησή τους
για υπαγωγή σε διαφορετικό προϊόν προμήθειας
ηλεκτρικής ενέργειας, και μετά τη σύναψη της
σχετικής σύμβασης προμήθειας απενιάσσσνται
από το Τιμολόγιο ΓΑΙΑ, χωρίς πρόσθετη οικονομική
επιβάρυνση.».

2. Στην παρ. 13 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024, α)
στην περ. α): αα) στο πρώτο εδάφια μετά τη ψράοη
»με παροχή αγροτικής χρήσης» προστίθεται η
φράση »και των ΓΟΕΒ-ΤΟΕΒ,», αβ)

στο τέλος του δευτέρου εδαψίου προστίθεται η
φράση ((Και δύναται νο προκαταβάλει μέρος της
επιχορήγησης αυτής.», ογ) προστίθενται δύο
τελευταία εδάψια, β) μετά την περ. β) προστίθεται
περ. γ) και η παρ. 13 διαμορφώνεται ως εξής:

»13. α) Οι απλήρωτες οφειλές Των καταναλωτών
ηλεκτρικής ενέργειας με παροχή αγροτικής χρήσης
και των ΓΟΕΒ-ΤΟΕΒ, Που αφορούν κοταναλώοεις
μέχρι και την 31η Δεκεμβρίου 2023 υπάγονται σε
ρύθμιση με μηδενικό επιτόκιο για τους
καταναλωτές. Το Δη μόσιο καλύπτει στο ακέραιο το
σύνολο της έντοκης επιβάρυνσης με ισόποση
επιχορήγηση του παρόχου, τηρουμένων Των

κανόνων περί κρατικών ενισχύσεων και δύναται να
Προκαταβάλει μέρος της επιχορήγησης αυτής.
Ένταξη στη ρύθμιση του παρόντος και ένταξη στη
ρύθμιση του άρθρου 27 του ν. 5085/2024 (Α’ 17),
γιο το χρονικό διάστημα ισχύος της τελευταίας,
είναι αμοιβοία αποκλειόμενες ενέργειες γιατο ίδιο
φυσικό ή νομικό πρόσωπο. Οι κάτοχοι των
συνδέσεων που εντάσσονται στο ΓΑΙΑ εντάσσονται
επίσης στο πρόγραμμα ρύθμισης ληξιπρόθεσμων
οψειλών σύμφωνα με Τα αριζόμενα στο άρθρο ό
της απόφασης της παρ. 11. Για τους κατόχους
συνδέσεων Που εντάσσονται στα Τιμολόγιο ΓΑΙΑ
σύμφωνα μετην παρ. 4 μετά την έναρξη ισχύος του
παρόντος η πρώτη δόση για αποπληρωμή των
ληξιπρόθεσμων σφειλών καταβάλλεται έως την
31η Οκτωβρίου 2024.

β) Με κοινή απόψαση των Υπουργών
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών και Αγρστικής Ανάπτυξης και
Τροψίμων εξειδικεύονται τα πεδία εψαρμογής, αι
δικαιούχοι, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, αι
όροι και αι προυποθέοεις ρύθμισης των
ληξιπρόθεσμων σψειλών, σι υποχρεώσεις των
προμηθευτών ηλεκτρικής ενέργειας και
καθορίζεται η μεθοδολογία υπολογισμού της
έντσκης επιβάρυνσης, καθώς και οποιαδήποτε
άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του
παρόντος.

γ) Με κοινή απόφαση των Υπουργών
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών καθορίζεται το ύψος
πρσκαταβολής προς τους προμηθευτές ηλεκτρικής
ενέργειας που βαρύνονται από ληξιπρόθεσμες
οφειλές των καταναλωτών ηλεκτρικής ενέργΕιας
με παροχή ογρστικής χρήσης και των ΓΟΕΒΤΟΕΒ
ως μέρος της επιχορήγησης που δικαιούτσι να
λάβουν για την κάλυψη της έντσκης
επιβάρυνσης.».

Άρθρο5 Άρθρο72

Μετάθεση προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων Μεταβατικές διατάξεις και έναρξη ισχύος
και ρυθμίσεις κατοβαλής του Φάρου εισοδήματος 88. Η καταβολή του Φόρου εισσδήμστσς ψυσικών
ψυσικών και νομικών προσώπων! νομικών προσώπων, φορολογικαύ έτους 2023,
οντατήτων ψορολογικού έτους 2023

— πραγματοποιείται σε οκτώ (8) ισόποσες μηνιαίες



Τροποποίηση παρ. 88 και 89 άρθρου 72 ν.
4172/2013

1. Στην παρ. 88 Του άρθρου 72 του Κώδικα
Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’167),
περί μεταβατικών διατάξεων και έναρξης ισχύος,
τα εδάΦια πρώτο Και δεύτερο αντικαθίστανται και
η παρ, 88 διαμορΦώνεται ως εξής:

ιι88. Οι δηλώσεις Φορολογίας εισοδήματος
Φυσικών προσώπων Φορολογικού έτους 2023
υποβάλλονταιεμπρόθεσμα μέχριτη 2αλυγούστου
2024. Η καταβολή του Φόρου για τις δηλώσεις του
προηγούμενου εδαΦίαυ πραγματοποιείται σε
οκτώ (8) ισόποσες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη
καταβάλλεται μέχρι τη 2α Αυγούστου 2024, η
δεύτερη μέχρι την τελευταίο εργάσιμη ημέρα του
μηνός Αυγούστου 2024 και η καθεμία από τις
επόμενες έξι (6) μέχρι την Τελευταία εργάσιμη
ημέρατων έξι(6) επόμενων μηνών.

Η καταβολή του Φόρου εισοδήματος Φυσικών
προσώπων Φορολογικού έτους 2023, που
συμμετέχουν οκ νομικά πρόοωπα και νομικές
οντότητες που τηρούν απλογραΦικά βιβλία,
γίνεται σε έξι (6) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, από τις
οποίες η πρώτη καταβάλλεται μέχρι την 30ή
Σεπτεμβρίου 2024 και η καθεμία από τις επόμενες
μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των πέντε (5)
επόμενων μηνών.

Όταν ο Φόρος εισοδήματος Φυσικών προσώπων
Φορολογικού έτους 2023 καταβάλλεται εΦάπαξ
μέχρι την καταληκτική ημερομηνία καταβολής της
Πρώτης δόοης, παρέχεται στο ουνολικό ποσό του
Φόρου και των συμβεβαιούμενων με αυτόν
οΦειλών, έκπτωση τρία τοις εκατό (3%).

Η παρούσα δεν καταλαμβάνειτα Φυσικά πρόσωπα
που έχουν υπαχθεί στην εναλλακτική Φορολόγηση
του άρθρου 58.».

2. Το δεύτερο εδόΦιο της παρ. 89 του άρθρου 72
του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος
αντικαθίσταται από δύο νέα εδάΦια και η Παρ. 89
διαμορΦώνεται ως εξής:

«89. Η καταβολή του Φόρου ειοαδήματος των
νομικών προσώπων και των νομικών οντοτήτων για
τα εισοδήματα του Φορολογικού έτους 2023, με
εξαίρεση τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές
οντότητες, που έχουν λυθεί ή έχουν τεθεί υπό
εκκαθάριοη, πραγματοποιείται σε οκτώ (8)
ισόποσες μηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη
καταβάλλεται μέχρι την τελε υταία εργάσιμη ημέρα
του επόμενου μήνα από την καταληκτική
ημερομηνία υποβολής της δήλωσης, με βάση την
παρ. 2 του άρθρου 68 και οι υπόλοιπες επτά (7)

μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των επτά (7)
επόμενων μηνών,

δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται μέχρι την
31η Ιουλίου 2024 και η καθεμία απότις επόμενες μέχρι
την Τελευταία εργάοιμη ημέρα των επτά (7) επόμενων
μηνών. Αν η καταληκτική προθεσμία υποβολής της
δήλωσης παρατείνεται οε ημερομηνία μετογενέστερη
της καταληκτικής ημερομηνίας κατοβολής της Πρώτης
δόσης, οι δύο (2) πρώτες δόσεις καταβάλλονται μέχρι
την καταληκτική ημερομηνία της δεύτερης δόοης.

Η καταβολή του Φόρου εισοδήματος Φυσικών
προσώπων Φορολογικού έτους 2023, που συμμετέχουν
οκ νομικά πρόσωπα Και νομικές οντότητες που τηρούν
απλαγραΦικά βιβλία, γίνεται οε έξι (6) ισόποσες
μηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται
μέχρι την 30ή Σεπτεμβρίου 2024 και η καθεμία από τις
επόμενες μέχρι Την τελευταία εργάσιμη ημέρα των
πέντε (5) επόμενων μηνών.

‘Οταν ο Φόρος ειαοδήματος Φυσικών προσώπων
Φορολογικού έτους 2023 καταβάλλεται εΦάπαξ μέχρι
την καταληκτική ημερομηνία καταβολής της πρώτης
δόοης, παρέχεται στο συνολικό ποσό του Φόρου και
των ουμβεβαιούμενων με αυτόν οΦειλών, έκπτωση
τρίατοις εκατό (3%).

Η παρούσα δεν καταλαμβάνει τα Φυσικά πρόσωπα που
έχουν υπαχθεί στην εναλλακτική Φορολόγηση του
άρθρου 58.

89. Η καταβολή του Φόρου εισοδήματος των νομικών
προσώπων και των νομικών οντοτήτων για τα
εισοδήματα Του Φορολογικού έτους 2023, με εξαίρεση
τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες, που
έχουν λυθεί ή έχουν τεθεί υπό εκκαθάριοη,
πραγματοποιείται οκ οκτώ (8) ισόποσες μηνιαίες
δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται μέχρι την
τελευταίαεργάοιμη ημέρατου επόμενου μήνα απότην
καταληκτική ημερομηνία υποβολής της δήλωσης, με
βάση την παρ. 2 του άρθρου 68 και οι υπόλοιπες επτά
(7) μέχρι την τελευταία εργάοιμη ημέρα των επτά (7)
επόμενων μηνών. Αν η καταληκτική προθεσμία
υποβολής της δήλωσης παρατείνεται αε ημερομηνία
μεταγενέστε ρη της καταλη κτική ς η με ρο μη νίας
καταβολής της πρώτης δόσης του πρώτου εδαΦίου, οι
δύο (2) πρώτες δόσεις καταβάλλονται μέχρι την
καταληκτική ημερομηνία καταβολής της δεύτερης
δόση ς.

30.

Διατάξεις αξιολοοώμενης ρύιμισης Υφιστάμενες διατάξεις

Ο
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ΓΕΝΙΚ0 ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ
Αριθμ. 142 / 24 / 2024

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών «Αναδιάρθρωση της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και
Περιουσίας και των θυγατρικών της και λοιπές διατάξεις»

Α. Ι\4ε την υπόψη τροπολογία προβλέπονται τα ακόλουθα:

1. Θεσπίζεται η επιβολή, για το οριζόμενο χρονικό διάστημα, ειδικής
εισφοράς ανά θερμική μεγαβατώρα, υπέρ του Ταμείου Ενεργειακής Μετάβασης
(Τ.Ε.Μ.) σε κάθε κατανεμόμενη μονάδα παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με
καύσιμο φυσικό αέριο και με τις προβλεπόμενες εξαιρέσεις. Περαιτέρω:

α. Καθορίζεται το ύψος της ανωτέρω εισφοράς, η οποία υπολογίζεται και
εισπράττεται από τον Διαχειριστή του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου
(Δ.Ε.Σ.Φ.Α.) Α.Ε. και αποδίδεται από αυτόν στον Διαχειριστή Α.Π.Ε. και
Εγγυήσεων Προέλευσης (Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π). Α.Ε. ως διαχειριστή του Τ.Ε.Μ.

β. Προβλέπονται οι υποχρεώσεις της Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε. και η σχετική
διαδικασία που ακολουθείται για την εφαρμογή της ρύθμισης.

γ. Προσδιορίζονται οι αρμοδιότητες της ΡυΘμιστικής Αρχής Αποβλήτων,
Ενέργειας και Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.) σχετικά με την παρακολούθηση εφαρμογής
των προτεινόμενων, τη διεξαγωγή δειγματοληπτικών ελέγχων σε συνεργασία με
φορείς και αρχές, την επιβολή κυρώσεων κ.λπ.

δ. Ρυθμίζονται Θέματα που ανακύπτουν σε περίπτωση: 1) μη ολοσχερούς
καταβολής της ειδικής εισφοράς [βεβαίωση ταμειακώς και είσπραξη των
οφειλόμενων ποσών από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)],

ΙΙ) παραγραφής απαιτήσεων κατά των παραγωγών ηλεκτρικής ενέργειας.

2. Αναμορφώνεται το καθεστώς προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας από τους
προμηθευτές προς τους κατόχους συνδέσεων αγροτικού ρεύματος, στο πλαίσιο
λήψης μέτρων μείωσης του ενεργειακού κόστους στον πρωτογενή Τομέα (άρθρο
30 του ν.5095!2024). Ειδικότερα, μεταξύ άλλων, προβλέπονται τα εξής:

α. Από την οριζόμενη ημερομηνία, σι προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας που
προσφέρουν το τιμολόγιο ΓΑΙΑ ως προϊόν προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας,
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μεταφέρουν σε αυτό τους κατόχους συνδέσεων αγροτικού ρεύματος
συμπεριλαμβανομένων και των παροχών που ανήκουν σε Οργανισμούς Εγγείων
Βελτιώσεων (ΓΟΕΒ-ΤΟΕΒ). (Κατά τα ισχύοντα, Παρέχεται η δυνατότητα στους
κατόχους συνδέσεων αγροτικού ρεύματος να συνάιΞουν, εντός της οριζόμενης
προθεσμίας, σχετική σύμβαση προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας μετά την
παρέλευση της οποίας η εν λόγω δυνατότητα καταργείται)

Παρέχεται, για το οριζόμενο χρονικό διάστημα, από τους προμηθευτές
ηλεκτρικής ενέργειας. ενημέρωση προς τους προαναωερόμενους καταναλωτές,
σχετικά με το κόστος ηλεκτρικής ενέργειας. που Θα τους βάρυνε πριν την ένταξή
τους στο Τιμολόγιο ΓΑΙΑ.

Παρατίθενται οι περιπτώσεις απένταξης από το Τιμολόγιο ΓΑΙΑ των εν
λόγω κατόχων συνδσεων αγροτικού ρεύματος.

β. Παρέχεται η δυνατότητα υπαγωγής των απλήρωτων οφειλών ηλεκτρικής
ενέργειας και των Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων (ΓΟΕΒ-ΤΟΕΒ), για
καταναλώσεις μέχρι την οριζόμενη ημερομηνία, στη ρύθμιση με μηδενικό
επιτόκιο για τους καταναλωτές.

Το Δημόσιο καλύπτει στο ακέραιο το σύνολο της έντοκης ετιιβάρυνσης με
ισόποση επιχορήγηση του παρόχου, τηρουμένων των κανόνων περί κρατικών
ενισχυσεων και δύναται να προκαταβάλει μέρος της επιχορήγησης αυτής. (Κατά
τα ισχύοντα, προβλέπεται η δυνατότητα υπαγωγής στη ρύθμιση με μηδενικό
επιτόκιο και η κάλυψη από το Δημόσιο της έντοκης επιβάρυνσης, των
απλήρωτων οφειλών των καταναλωτών ηλεκτρικής ενέργειας με παροχή
αγροτικής χρήσης).

γ. Περαιτέρω, εξειδικεύεται η διαδικασία εξόφλησης των εν λόγω οφειλών
και παρέχεται νομοθετική εξουσιοδότηση για τον καθορισμό του ύψους της
προκαταβολής προς τους προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας που βαρύνονται από
ληξιπρόθεσμες οφειλές των καταναλωτών ηλεκτρικής ενέργειας με παροχή
αγροτικής χρήσης και των Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων (ΓΟΕΒ-ΤΟΕΒ) ως
μέρος της επιχορήγησης που δικαιούνται να λάβουν για την κάλυψη της έντοκης
επιβάρυνσης λόγω των ληξιπρόθεσμων οσειλών αυτών.

3.α. Εφαρμόζεται η κείμενη νομοθεσία σχετικά με το ύψος του νόμιμου
επιτοκίου και του επιτοκίου υπερημερίας Επί οφειλών του Δημοσίου (παρ. Ι
άρθρου 45 του ν. 4607/201Θ) και για τις οφειλές της Ελληνικής Εταιρείας
Συμμετοχών και Περιουσίας (Ε.Ε.ΣΥ.Π.) και των αναφερόμενων άμεσω\’
θυγατρικών της.
β. Τα προαναφερόμενα εφαρμόζονται και σε οφειλές που έχουν γεννηθεί
πριν από την έναρξη ισχύος της προτεινόμενης διάταξης, περιλαμβανομένων και
αυτών που έχουν καταψηφισθεί ή αναγνωρισθεί με δικαστική ή διαιτητική
απόφαση.

4. Επιτρέπεται, έως την οριζόμενη ημερομηνία, η σύναψη σύμβασης
παραχώρησης απλής χρήσης τμήματος αιγιαλού και παραλίας σε όμορες
επιχειρήσεις ή σωματεία, εφόσον πρόκειται για Τμήματα αιγιαλού και παραλίας
του άρθρου 14α του ν. 2Θ71/2001 (δηλαδή με υφιστάμενες κατασκευές Δήμων ή
δημόσιων φορέων χωρίς άδεια ή καθ’ υπέρβαση αυτής) και υπό τις οριζόμενες



προϋποθέσεις. Το αντάλλαγμα χρήσης για τις εν λόγω παραχωρήσεις ανέρχεται
στο διτιλάσιο του προβλεπόμενου στην παρ. ό του άρθρου 11 του ν. 5092/2024.

5. Τίθεται, νέα ημερομηνία εμπρόθεσμης υποβολής των δηλώσεων
φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2023 φυσικών και νομικών
προσώπων ή νομικών οντοτήτων.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις επέρχονται τα ακόλουθα οικονομικά
αποτελέσματα:

Ι. Ετιί του κρατικού Ίτροϋτιολογισμού

Δαπάνη από την επιχορήγηση των προμηθευτών ηλεκτρικής ενέργειας για
την κάλυψη της έντοκης επιβάρυνσης των ληξιπρόθεσμων οφειλών παροχών που
ανήκουν σε Οργανισμούς Εγγείων Βελτιώσεων (ΓΟΕΒ-ΤΟΕΒ). Η εν λόγω
δαπάνη, το ύιος της οποίας εξαρτάται από πραγματικά περιστατικά. σύμφωνα με
το αρμόδιο Υπουργείο, έχει ήδη συμπεριληωθεί στο προϋ πολογισθέν ποσό των ό
εκατ. ευρώ. κατ’ έτος. για την κάλυψη της εντοκης επιβάρυνσης των
ληξιπρόθεσμων σοειλών των καταναλωτών ηλεκτρικής ενέργειας με παροχή
αγροτικής χρήσης.

ΙΙ. Επί του κρατικού προϋπολογισμού και του Ίτρουπολογισμού φορέων
της Γενικής Κυβέρνησης

Ι. Ενδεχόμενη αύξηση εσόδων, από την παράταση της δυνατότητας
σύναψης συμβάσεων παραχώρησης απλής χρήσης τμήματος αιγιαλού και
παραλίας σε όμορες επιχειρήσεις ή σωματεία, εφόσον πρόκειται για τμήματα
αιγιαλού και παραλίας του άρθρου 14α του ν. 2971/200 1.

2. Εξοικονόμηση δαπάνης επί του προϋπολογισμού της Ε.Ε.ΣΥ.Π. και των
προϋπολογισμών των άμεσων θυγατρικών της, από την εφαρμογή της κείμενης
νομοθεσίας σχετικά με το ύψος του νόμιμου επιτοκίου και του επιτοκίου
υπερημερίας επί οφειλών του Δημοσίου (παρ. Ι άρθρου 45 του ν. 4607/2019) και
για τις οφειλές της Ε.Ε.ΣΥ.Π. και των άμεσων θυγατρικών της.

ΙΙΙ. Επί του προϋπολογισμού του Ταμείου Ενεργειακής Μετάβασης

(Τ.Ε.Μ.) [Ειδικός Λογαριασμός που διαχειρίζεται ο «Διαχειριστής
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και Εγγυήσεων Προέλευσης»
(Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π.) Α.Ε. φορέας Γενικής Κυβέρνησης]

Αύξηση εσόδων από την είσπραξη ειδικής εισφοράς που επιβάλλεται,
υπέρ του Ταμείου Ενεργειακής Μετάβασης (Τ.Ε.Μ.), σε μονάδες παραγωγής
ηλεκτρικής ενέργειας με καύσιμο φυσικό αέριο. Η εν λόγω αύξηση εσόδων
εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα και ενδέχεται να περιορίζεται σε περίπτωση
παραγραφής απαιτήσεων κατά των παραγωγών ηλεκτρική ς ενέργειας.



ιν. Ετιί του τιροϋΙιολογισμού τη Ρυθμιστικής Αρχής Ατιοβλήτων.
Ενέργειας και Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.) (Ανεξάρτητη Αρχή φορέας της
Γενικής Κυβέρνησης)

Ενδεχόμενη αύξηση εσόδων από την είσπραξη των προβλετιόμενων
προστίμων που επιβάλλονται σε μονάδες παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με
καύσιμο φυσικό αέριο, σε περίπτωση παράβασης των προτεινόμενων ρυθμίσεων
σχετικά με την καταβολή της προβλεπόμενης υπέρ του Τ.Ε.Μ. ειδικής εισφοράς.

Αθήνα, 30 Ιουλίου 2024

Η Γενική Διευθύντρια

Ουιιλ ΑΡΜΑΟυ
30/07/2024 2 1:40
Ιουλία Γ. Αρμάγου



ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου «Αναδιάρθρωση της Ελληνικής
Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας και των θυγατρικών της και λοιπές
διατάξεις»

Από Τις διατάξει της προτεινόμενης τροπολογία. προκαλείται. σε βάρος
του κρατικού προϋπολογισμού. δαπάνη από την επιχορήγηση των προμηθευτών
ηλεκτρικής ενέργειας για την κάλυψη της έντοκης επιβάρυνσης των
ληιπρόΘεσμων οφειλών παροχών που ανήκουν σε Οργανισμούς Εγγείων
Βελτιώσεων (ΓΟΕΒ-ΤΟΕΒ).

Η εν λόγω δαπάνη. το ύψος της οποίας εαρτάται από πραγματικά
περιστατικά. Θα αντιμετωπιστεί από Τις πιστώσεις του Κρατικού

προϋπολογισμού και έχει ήδη συμπεριληφθεί στο προϋπολογισθέν ποσό των ό
εκατ. ευρώ, κατ έτος. για την κάλυψη της έντοκης επιβάρυνσης των
ληιπρόΘεσμων οφειλών των καταναλωτών ηλεκτρικής ενέργεια με παροχή
αγροτικής χρήσης.

Αθήνα, 30 Ιουλίου 2024
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